

2018  
ECONOMICS — HONOURS  
Eighth Paper  
(Group – A)  
Full Marks – 50

*Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable*

প্রাপ্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক

বিভাগ - ক

মান - ২০

১। যে-কোনো পাঁচটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

৪×৫

(ক) চিরস্থায়ী বন্দোবস্ত নীতিকে কেন ব্রিটিশ সরকারের একটি বড় ধরনের ভুল হিসাবে গণ্য করা হয়?

(খ) ভারতের অর্থনৈতিক ইতিহাসে ম্যানোজিং এজেন্সী ব্যবস্থার দুইটি ইতিবাচক ও দুইটি নেতিবাচক দিক উল্লেখ কর।

(গ) 'অটাওয়া বাণিজ্য চুক্তি' বিষয়ে একটি সংক্ষিপ্ত টীকা লেখ।

(ঘ) 'অনুপাত-বিতর্ক' বলতে কী বোঝায়?

(ঙ) বিভেদমূলক সংরক্ষণ নীতির ক্ষেত্রে সংরক্ষণের জন্য শিল্পচয়নের 'ত্রয়ী সূত্র', কী?

(চ) হিলটন ইয়ং কমিশনের প্রধান সুপারিশগুলি কী?

(ছ) ভারতে উনিশ শতকে অবশিষ্টায়নের দুটি কারণ উল্লেখ কর।

(জ) 'পিপলস প্ল্যান' ও 'বোম্বে প্ল্যান-এর পার্থক্য নির্দেশ কর।

বিভাগ - খ

মান - ৩০

২। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

(ক) ভারতীয় রেলপথের 'নতুন গ্যারান্টি ব্যবস্থা' কাকে বলে? এটি কেন প্রবর্তিত হয়েছিল? এটি কি 'পুরানো গ্যারান্টি ব্যবস্থার' চেয়ে উন্নত? ২+৩+৫

(খ) ব্রিটিশ শাসনকালে ভারতবর্ষে জমির মালিকানা ও প্রজাস্বত্বব্যবস্থায় যে পরিবর্তন প্রবর্তিত হয়েছিল তার একটি রূপরেখা অঙ্কন কর। ১০

(গ) ভরণপোষক ভিত্তিক কৃষি থেকে বাণিজ্যিক কৃষিতে পরিবর্তন — ভারতবর্ষের কৃষিক্ষেত্রে কীভাবে রূপান্তর এনেছে, তা বর্ণনা কর। ১০

(ঘ) ভারতবর্ষের অর্থনীতির ইতিহাসে কোন্ পরিস্থিতিতে 'স্বর্ণবিনিময় মান' প্রবর্তন করা হয়েছিল? এটি ভেঙ্গে পড়ার কারণ কি? ৫+৫

(ঙ) ভারতের অর্থনৈতিক ইতিহাসের প্রসঙ্গে নিষ্কাশন তত্ত্বটির সমালোচনামূলক আলোচনা কর। ১০

[Turn Over]

*The figures in the margin indicate full marks*

**Section – A**

**Marks – 20**

1. Answer **any five** questions : 4×5
- (a) Why the Permanent Settlement Policy had been labelled as "one of the great wrongs" of the British Government?
- (b) Mention two positive and two negative aspects of the Managing Agency System in India.
- (c) Write a brief note on "Ottawa Trade Agreement".
- (d) What is meant by 'Ratio Controversy'?
- (e) What was the 'triple formula' for the selection of industries for protection under the policy of discriminating protection?
- (f) What are the main recommendations of the Hilton-Young commission?
- (g) Mention any two causes of deindustrialisation in India during 19th century.
- (h) Distinguish between the 'People's Plan' and the 'Bombay Plan'.

**Section – B**

**Marks – 30**

2. Answer **any three** questions :
- (a) What was the 'New Guarantee System' of Indian Railways? Why was it introduced? Was it an improvement over 'Old Guarantee System'? 2+3+5
- (b) Give an outline of the changes in the Indian land ownership and Tenancy system introduced in the British period. 10
- (c) Describe the ways in which the transition from subsistence agriculture to commercial agriculture transformed the Indian agriculture. 10
- (d) Under what circumstances the 'Gold Exchange' standard was introduced in Indian economic history? Why did it break down? 5+5
- (e) Critically discuss the 'Drain Theory' in the context of Indian economic history. 10